

Số: 51 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo của Tỉnh lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

Thực hiện Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo của Tỉnh lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và thời gian quy định tại Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Tham vấn ý kiến các chuyên gia, nhà khoa học, các doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường đúng thời gian.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò của nguồn lực đất đai, khắc phục những hạn chế, bất cập đã được xác định trong quá trình tổng kết việc thi hành Luật Đất đai năm 2013.

- Tổ chức tham vấn rộng rãi, đầy đủ, thực chất các đối tượng có liên quan.

- Tất cả các ý kiến tham gia phải được tập hợp đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực và là cơ sở để xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).

II. THÔNG TIN HỘI THẢO

1. Tên Hội thảo: “Hội thảo lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)”

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 09 tháng 3 năm 2023 (Thứ Năm).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức Sự kiện tỉnh Đồng Nai (Số 01 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3. Cơ quan chỉ đạo và tổ chức: UBND tỉnh Đồng Nai.

4. Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường.

5. Hình thức thực hiện: Lấy ý kiến trực tiếp tại Hội thảo.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Nội dung, Chương trình

a) Nội dung lấy ý kiến:

- Kết quả đánh giá tình hình thi hành Luật Đất đai năm 2013, nêu rõ vướng mắc phát sinh và nguyên nhân (*xuất phát từ quá trình thực hiện tại địa phương; tính phù hợp với điều kiện thực tế; tính phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật*). Trên cơ sở đó nghiên cứu, phát hiện và góp ý các vướng mắc, bất cập trong dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), đảm bảo tính khả thi và hiệu quả khi Luật được ban hành.

- Các nội dung được yêu cầu lấy ý kiến tại Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ, Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai.

b) Chương trình Hội thảo: (Có phụ lục chi tiết kèm theo).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường lập dự toán, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Tài chính rà soát, bố trí nguồn kinh phí ngoài khoán cho Sở Tài nguyên và Môi trường để tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo lấy ý Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Xây dựng các bài phát biểu khai mạc, dự thảo kết luận phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự thảo, trình ký và phát hành giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo; phong nền sân khấu và chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Xác nhận đại biểu tham dự theo danh sách được duyệt.

- Chuẩn bị công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Hội thảo.

- Cử thư ký ghi chép ý kiến góp ý tại Hội thảo, tổng hợp ý kiến góp ý tham mưu UBND tỉnh xây dựng Báo cáo của UBND tỉnh về đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 20/3/2023.

2. Sở Tư pháp

- Cử thư ký ghi chép ý kiến góp ý tại Hội thảo, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp chung.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc tổng hợp các ý kiến góp ý và có ý kiến về mặt pháp lý để xây dựng hoàn thiện Báo cáo của UBND tỉnh về đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

3. Sở Tài chính

- Tham mưu phân bổ kinh phí phục vụ tổ chức Hội thảo theo quy định.

- Hướng dẫn Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện thanh quyết toán các khoản chi phí phát sinh liên quan đến tổ chức Hội thảo đúng quy định.

4. Các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tham gia phối hợp tổ chức Hội thảo; tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân về việc góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để tham gia ý kiến góp ý.

- Chuẩn bị nội dung góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để góp ý kiến tại Hội thảo, sau Hội thảo gửi nội dung góp ý đến Thư ký Hội thảo để tổng hợp, tham mưu xây dựng Báo cáo của UBND tỉnh về đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai: Tham dự, đưa tin Hội thảo, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn được biết, tham gia đóng góp ý kiến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo của Tỉnh lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị liên

quan được phân công tập trung thực hiện hoàn thành đúng thời gian. Quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xử lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Tấn Đức

CHƯƠNG TRÌNH

Hội thảo lấy ý Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

(Ngày 09/3/2023)

THỜI GIAN	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ
<p>- BUỔI SÁNG: Từ 08h00 đến 12h00</p> <p>- THÀNH PHẦN:</p> <p>+ Các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước ở địa phương: HĐND các cấp, UBND các cấp, Tòa án Nhân dân, Viện Kiểm sát Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác;</p> <p>+ Chuyên gia tại các trường đại học, viện nghiên cứu, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.</p>		
7h30 - 8h00	Đón tiếp đại biểu	Sở Tài nguyên và Môi trường
08h00 - 08h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và mời chủ trì Hội thảo	Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường
08h05 - 0815	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh
08h15 - 11h15	Tham luận, góp ý kiến đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)	Đại biểu dự Hội thảo
11h15 - 11h45	Ý kiến trao đổi của Sở Tài nguyên và Môi trường	Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường
11h45 - 12h00	Kết luận	Lãnh đạo UBND tỉnh